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[Statsministeren.] 
svært at fastholde en høj og stabil beskæf- 
tigelse og en tilfredsstillende økonomisk 
vækst. 

Regeringen overtager således på det øko- 
nomiske område fra 1967 en arv, der nød- 
vendiggør omgående og effektiv indgriben, 
som kan bringe de farlige kræfter, der spiller 
så stor en rolle i dansk økonomi i disse år, 
under fornøden kontrol. 

Det er regeringens hensigt. at løse disse 
problemer ved en samordnet indsats på 
flere områder af den økonomiske politik 
og ikke ved hjælp af et enkelt universal- 
middel. Det er efter regeringens opfattelse 
nødvendigt hurtigt at gennemføre en finan- 
siel stramning af en så betydelig størrelses- 
orden, at efterspørgslen kan holdes inden 
for rammer, der er forenelige med samfunds- 
økonomisk balance. 

Denne stramning vil blive gennemført 
både gennem en begrænsning af statens 
udgifter og ved at tilføre staten øgede ind- 
tægter. Regeringen vil omgående iværksætte 
en gennemgang af statsbudgettet med hen- 
blik på at beskære stigningen i de civile og 
militære udgifter med i alt ca. 600 mill. kr. 
og vil derefter iagttage streng: tilbagehol- 
denhed over for krav om nye statsudgifter. 
Forslag til besparelser vil blive fremlagt i 
form af ændringsforslag til finanslovforsla- 
get, således at samtlige partier i folketinget 
får fuld adgang til at tage stilling. 

Regeringen vil snarest optage forhand- 
linger med forsvarsforligets parter med 
henblik på at opnå enighed om besparelser 
på forsvarets budget. Vi tilstræber inden 
for forsvarsforligets rammer at opnå be- 
sparelser i forsvarets drifts- og anlægsbud- 
get på ca. 125-150 mill. kr. 

Regeringen anser det for nødvendigt at 
supplere dissé besparelser på statens udgifts- 
side med foranstaltninger, der kan medføre 
øgede indtægter for derved at begrænse 
stigningen i det private forbrug. Det er 
regeringen magtpåliggende, at sådanne for- 
anstaltninger såvel som de nødvendige be- 
sparelser gennemføres på en socialt be- 
tryggende måde. 
v Regeringen vil søge at tilrettelægge en 

samordnet økonomisk politik, som kan 
danne grundlag for en ny og stabil fremgang. 
Med dette sigte vil regeringen optage drøf- 
telser. med arbejdsmarkedets parter, med 

funktionær- og tjenestemandsorganisatio- 
nerne og med erhvervslivets organisationer 
om foranstaltninger, der kan dæmpe stig- 
ningen i omkostninger, avancer og priser. 
Et  positivt resultat af disse drøftelser vil 
mærkbart kunne formindske omfanget af 
den nødvendige statsfinansielle stramning. 

Det er naturligvis ikke et mål i sig selv 
at begrænse stigningen i forbruget, men i 
den foreliggende situation-er det et nød- 
vendigt middel til at skabe et sundt og 
holdbart grundlag for den stigning i produk- 
tion, eksport og beskæftigelse; som regerin- 
gen lægger afgørende vægt på. En stabil 
økonomisk fremgang forudsætter en ind- 
komstpolitik, som tager de nødvendige 
hensyn til: erhvervenes konkurrenceevne ' , 
over for udlandet. Den forudsætter end- 
videre, at alle den økonomiske politiks vir- 
kemidler samordnes på rationel måde. 
Regeringen vil i denne forbindelse rådføre 
sig med det økonomiske råd. 

Der må gives erhvervene de bedst mulige 
betingelser for at tilpasse sig skiftende ydre 
vilkår, gennemføre prissænkende rationali- 
seringer og oprette nye arbejdspladser. 
Derfor må man søge at undgå yderligere 
rentestigning, og der må skabes forudsæt-1 
ninger for en gradvis normalisering af kre- 
ditmarkedet og et lavere renteniveau. Såvel 
landbrug som byerhverv må sikres den ka- 
pitaltilførsel, som er nødvendig for at 
finansiere virksomhedernes udbygning og 
produktionens effektivisering. Regeringen 
vil også søge gennemført en forbedring af 
afskrivningsreglerne. 

Regeringen vil tilskynde arbejdsmarke- 
dets parter til øget samarbejde med sigte 
på at fremme industriens konkurrencedyg- 
tighed. Et  godt samarbejde er både i store 
og små virksomheder af afgørende betyde 
ning til fremme af erhvervslivets produkti- 
vitet og vækst. 

Regeringen tillægger det . stor betydning, 
at den nødvendige begrænsning i efter- 
spørgslen i videst muligt omfang sker gen- 
nem en forøgelse af den private opsparing. 
Regeringen vil derfor fremlægge forslag, 
som kan støtte, og opmuntre den private 
opsparing. 

Det er ikke muligt for landbruget selv 
at bære det tab, der i særlig grad har ramt 
dette erhverv som følge af den engelske 
devaluering. Regeringen vil straks optage 


